ПРИКАЗ 31.08.2022 N287 О ПРИСВОЕНИИ БУКВЕННО-ЦИФРОВЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ОБЛАСТЯМ АТТЕСТАЦИИ

ЭКСПЕРТОВ ПБ...

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ

И АТОМНОМУ НАДЗОРУ

ПРИКАЗ
от 31 августа 2022 г. N 287

О ПРИСВОЕНИИ

БУКВЕННО-ЦИФРОВЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ОБЛАСТЯМ АТТЕСТАЦИИ ЭКСПЕРТОВ
В ОБЛАСТИ ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

В соответствии с пунктом 5 Положения об аттестации экспертов в области промышленной безопасности,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2022 г. N 1009, приказываю:

присвоить областям аттестации экспертов в области промышленной безопасности буквенно-цифровые
обозначения согласно приложению к настоящему приказу.

Руководитель
А.В.ТРЕМБИЦКИЙ

Приложение
к приказу Федеральной службы

по экологическому, технологическому
и атомному надзору

от 31 августа 2022 г. N 287

БУКВЕННО-ЦИФРОВЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ ОБЛАСТЕЙ АТТЕСТАЦИИ ЭКСПЕРТОВ В ОБЛАСТИ
ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

N
п/
п

Типовые наименования опасных
производственных объектов

Объект экспертизы промышленной безопасности

Документация на консервацию,
ликвидацию, техническое
перевооружение опасного

производственного объекта (КЛ/ТП)
Технические
устройства,

применяемые на
опасном

производствен-
ном объекте

 (ТУ)

Здания и
сооружения на

опасном
производствен-

ном объекте
(ЗС)

Декларация
промышлен-

ной
безопасности

(Д)

Обоснование
безопасности

(ОБ)

Документация на
консервацию,
ликвидацию

опасного
производствен-

ного объекта
(КЛ)

Документация
на техническое
перевооруже-
ние опасного

производствен-
ного объекта

(ТП)

1.
Опасные производственные

объекты угольной, сланцевой
и торфяной промышленности

Э1 КЛ/ТП Э1 ТУ Э1 ЗС - Э1 ОБ

2.
Опасные производственные

объекты горнорудной и
нерудной промышленности

Э2 КЛ/ТП Э2 ТУ Э2 ЗС Э2 Д Э2 ОБ

3.

Опасные производственные
объекты, на которых

получаются промышленные
вещества, используются,

хранятся, транспортируются и
уничтожаются взрывчатые

материалы промышленного
назначения

Э3.1. КЛ/ТП Э3.1. ТУ Э3.1. ЗС Э3.1. Д Э3.1. ОБ

4.

Опасные производственные
объекты, на которых

получаются, используются,
перерабатываются, хранятся,

уничтожаются
(утилизируются) и
транспортируются

взрывчатые вещества и
материалы, в том числе

инициирующие и бризантные
взрывчатые вещества, пороха,

ракетные топлива и их
компоненты, а также

взрывчатые и
пиротехнические составы и
изделия, их содержащие,

боеприпасы, за исключением
промышленных взрывчатых

материалов

Э3.2 КЛ/ТП Э3.2 ТУ Э3.2 ЗС Э3.2 Д Э3.2 ОБ

5.

Опасные производственные
объекты

нефтегазодобывающего
комплекса

Э4 КЛ  Э4 ТП Э4 ТУ Э4 ЗС Э4 Д Э4 ОБ

6.
Опасные производственные

объекты магистрального
трубопроводного транспорта

Э5 КЛ  Э5 ТП Э5 ТУ Э5 ЗС Э5 Д Э5 ОБ

7.

Опасные производственные
объекты геологоразведочных

и геофизических работ при
разработке месторождений

Э6 КЛ/ТП Э6 ТУ Э6 ЗС Э6 Д Э6 ОБ

8.

Опасные производственные
объекты химической,
нефтехимической и

нефтеперерабатывающей
промышленности, а также

других взрывопожароопасных
и вредных производств

Э7 КЛ Э7 ТП Э7 ТУ Э7 ЗС Э7 Д Э7 ОБ

9.
Опасные производственные

объекты
нефтепродуктообеспечения

Э8 КЛ Э8 ТП Э8 ТУ Э8 ЗС Э8 Д Э8 ОБ

10
.

Химически опасные
производственные объекты

систем водоподготовки
Э9 КЛ/ТП Э9 ТУ Э9 ЗС Э9 Д Э9 ОБ

11
.

Опасные производственные
объекты пищевой и

масложировой
промышленности

Э10 КЛ/ТП Э10 ТУ Э10 ЗС Э10 Д Э10 ОБ

12
.

Опасные производственные
объекты газоснабжения

Э11 КЛ Э11 ТП Э11 ТУ Э11 ЗС Э11 Д Э11 ОБ

13
.

Опасные производственные
объекты тепло- и

электроэнергетики, другие
опасные производственные

объекты, использующие
оборудование, работающее
под давлением более 0,07
МПа или при температуре
нагрева воды более 115 °C

Э12 КЛ/ТП Э12 ТУ Э12 ЗС - Э12 ОБ

14
.

Опасные производственные
объекты металлургической

промышленности и опасные
производственные объекты

производства черных и
цветных металлов
(межотраслевые)

Э13 КЛ/ТП Э13 ТУ Э13 ЗС Э13 Д Э13 ОБ

15
.

Опасные производственные
объекты, на которых

используются грузовые
подвесные канатные дороги

Э14.1. КЛ/ТП Э14.1. ТУ Э14.1. ЗС - Э14.1. ОБ

16
.

Опасные производственные
объекты, на которых

используются пассажирские
канатные дороги и

фуникулеры

Э14.2. КЛ/ТП Э14.2. ТУ Э14.2. ЗС - Э14.2. ОБ

17
.

Опасные производственные
объекты, на которых

используются эскалаторы в
метрополитенах

Э14.3. КЛ/ТП Э14.3. ТУ Э14.3. ЗС - Э14.3. ОБ

18
.

Опасные производственные
объекты, на которых

используются стационарно
установленные

грузоподъемные механизмы

Э14.4. КЛ/ТП Э14.4. ТУ Э14.4. ЗС - Э14.4. ОБ

19
.

Опасные производственные
объекты хранения,

переработки и использования
растительного сырья

Э15 КЛ/ТП Э15 ТУ Э15 ЗС - Э15 ОБ

↑ в начало ↑

Предметный указатель:

Д

Документация на консервацию, ликвидацию опасного производственного объекта ............................................ 2
Документация на консервацию, ликвидацию, техническое перевооружение опасного производственного

объекта ...................................................................................................................................................................... 2
Документация на техническое перевооружение опасного производственного объекта ....................................... 2
З

Здания и сооружения на опасном производственном объекте ................................................................................ 2
ЗС ............................................................................................................................................................................ 2, 3, 4
К

КЛ ........................................................................................................................................................................... 2, 3, 4
КЛ, ТП ..................................................................................................................................................................... 2, 3, 4
О

ОБ ........................................................................................................................................................................... 2, 3, 4
Обоснование безопасности ......................................................................................................................................... 2
Т

Технические устройства, применяемые на опасном производственном объекте .................................................. 2
ТП ............................................................................................................................................................................... 2, 3
ТУ ............................................................................................................................................................................ 2, 3, 4

↑ в начало ↑

↑ в начало ↑

14.05.2023

https://tk-expert.ru